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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of. n° 007/98 - PGM/CMV Bento Gongalves, 22 de janeiro de 1998

CAMARA MTNTCTPAL
DE BENTO GONCALVES

0435/78

PROTOCOLO

Excelentissimo Senhor

Juntamente com o presente, encaminhamos a
Vossa Exceléncia, para apreciagdo e deliberagdo dos llustres Vereadores
integrantes dessa Colenda Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei n°® 007, que
“Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito especial no valor de R$
36.872,13 para pagamento de indenizagdo expropriatéria a lvonete Teresinha
Vagliati.

O Projeto de Lei ora encaminhado objetiva
criar rubrica no orgamento municipal para pagamento de indenizacédo de area
desapropriada, conforme Processo n® 4791, que tramitou na 32 Vara desta
Comarca.

A matéria ja € do conhecimento dos Nobres
Edis, eis que analisada por ocasido do encaminhamento do Projeto de Lei n°
57/97, que “Dispde sobre a compensacgao de créditos tributarios e indenizagédo
expropriatoria e da outras providéncias”.

Sua aprovacgdo permitira atender ao disposto
na Lei Municipal n° 2.683/97 e no Termo de Acordo firmado em 05 de janeiro de
1998.

Dada a natureza da matéria solicitamos a
apreciagcao deste Projeto de Lei em regime de urgéncia.

Sem mais, renovamos protestos de real estima

Cordialmente, /7
DARQN%Z;A

Prefeito Municipal

e distinguida consideracgéo.

Exmo. Sr.

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

DD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de outubro

Nesta Cidade
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PROJETO DE LEI N° 007, DE 22 DE JANEIRO DE 1998.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR
UM CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$
36.872,13, PARA PAGAMENTO DE
INDENIZAGAO  EXPROPRIATORIA A
IVONETE TERESINHA VAGLIATI.

DARCY POZZA, Prefeito Municipal de Bento Gongalves,

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu

sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1°- E 0 Poder Executivo autorizado a abrir um crédito

especial no valor de R$ 36.872,13 ( trinta e seis

mil, oitocentos e setenta e dois reais e treze centavos), para pagamento de indenizagédo
expropriataria a IVONETE TERESINHA VAGLIATI, nos termos do disposto na Lei
Municipal n°® 2.683, de 31 de dezembro de 1997 e no Termo de Acordo firmado entre o

Municipio de Bento Gongalves e a expropriada, em 05 de janeiro de 1998.

Art. 2° - O crédito especial sera aberto na seguinte unidade
orcamentaria:
09.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL E CIDADANIA
0901.10573161.017 - Regularizacéo de Area para Assentamento
4.0.0.0 - DESPESAS DE CAPITAL
4.2.0.0- Inversdes Financeiras
4.21.0- AQuiSiCAO de IMOVEIS ......coooiiiiiiieieiiee e R$ 36.872,13
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Projeto de Lei n° 007, de 22.01.98

Art. 3°- Servira de recurso para cobertura do crédito
especial de que trata o Art. 1° a redugéo de igual

valor em:

06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
0601.10603252.046 - Implem. de Limpeza Urbana e Destino Final de Residuos
3.1.3.2 - Outros servigos e encargos - 115 .........cccoooiiiiiiiiiiiiiieeee e R$ 36.872,13

Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
Art. 5° - Revogam-se as disposi¢cées em contrario.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO

GONCALVES, aos vinte e dois dias do més de janeiro de mil novecentos e noventa

e oito.

/

DAR 0ZzZA

Prefeito Municipal

Processo n® 9372, de 04.12.97
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIARIO

SENTENGA N.
PROCESSO: 4791
NATUREZA:  CIVEL

ESPECIE: DESAPROPRIACAO

AUTOR: MUNICIPIO DE BENTO GONGALVES
RIL: © IVONETE TERESINHA VAGLIATI
TUTZA: ROSAURA MAROQUIES RORBA
DATA: 28 dc junho de 1996

Vistos elc.

Municipio de Bento Gongalves, pessoa juridica de direito pablico
interno. com sede na Rua Marechal Dceodoro. n. 70, inscrito no CGC/MIY sob o n.
87.849.923:0001-09. representado pelo Prefeito Municipal, Aido Jos¢ Bertuol, brasileiro,
casado. residente ¢ domiciliado na Padre Raul Accorsic n. 125, portador do CIC n.
102.759.320-87. mgressou com ledo de Desapropriagdo contra Ivonete Teresinha Vagliati,
brasilera, solteira, processadora de dados, portadora do CIC n. 359.636.970-34, residente ¢
domiciliada na Rua Dr. Casagrande. n. 3527 01, neste municipio. dizendo que a requerida ¢
proprictaria do imovel descrito na inicial . o qual foi declarado de utilidade puablica e interessc
social para fing de desapropriagdo. ¢ servir para o assentamento de trinta ¢ quatro familia.

Refere que a desapropriagio tor decrelada em regime de urgéneia
para fins de imissdo provisoria de posse.

Menciona o valor que [oi avaliada expropriada.

Requer a citagdo da ré, ¢ a procedEncia da agio.

Tunta documentos, (1. 06/12.

) Dada vista ao Ministério Publico o mesmo manifesta-se requerendo
que o aulor comprove a cstimativa cadastral do IPTU do imavel.

A parte autora manifesta-se sobre o requerimento dizendo que o
valor cadastral niio estda adequado a cealidade, acrescentando que [icard demonstrado pela
pericia.

Pede a imissdo na posse do imovel com o deposito ofertado na
inicial

Anexa documento.
Dada nova vista ao Dr. promotor de Justica, o mesmo mani

contrariamente ao delerimento da liminar, lace a divergéneia de valores cstimac

engenheiro do autor ¢ do cadastramento do TP'IUL
() parceer ¢ acompanhado pelo Juizo ¢ ¢ determinado a citagao.
Citada. a ré contesta a agdo, onde discute apenas o prego ofertadq:
Atirma que o mesmo csta abaixo do valor de mercado.
Faz consideragdes sobre a arca de terras.
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Menciona o valor da drea.

Requer a realizagio de pericia.

Por fim. pede a condenagio do expropriante ao pagamento de valor
nao inferior a vinte ¢ um mil, duzenfos ¢ noventa ¢ quatro reais acrescidos de juros ¢ corregio
monetaria. despesas processuais ¢ honorarios de advogado,

) Muntcipio replica. reiterando que o valor do imovel ¢ aquele

mencionado na exordial.

A Dra. Promotora de Justiga opina pela nomeagio de perito., o que
¢ feito pelo Juizo.

[Laudo pericial fls. 32/36.

O Municipio manilesta-se¢ confra o laudo dizendo que o perito
atribuiu valor excessivo ao imovel.

Pede a substituigio do perito ou a determinagdo para que 0 mesmo
obscerve as exigencias da ABNT na elaboragio do laudo, bem como os fatores de depreciagio.

Requer a homologagio da pericia claborada pelo Municipio.

Faz o pedido de inspegio judicial.

Junta documento. [1. 42,

A r¢ diz que o laudo ¢std em harmonia com o scu pedido.

[1a novo parecer do Dr. Promotor de Justiga referindo que o laudo
nao observou o disposto no paragrato 1 do art. 23 ¢ art, 27 da Let 3365/41.

Requer a realizagdo de novo laudo.

I determinado pelo Juizo que o perito demonsire os critérios que
utilizou na fixa¢io do valor do imovel.

O pertto manifesta-se, [ls. 46/19.

Sobre a manifestagdo do perito. as partes manitestam-se tl. 51/52 ¢

fl. 55:59,

O
i

O Dr. Promotor de Justiga requer a intimagiio do perito para que se
manifeste sobre a alegagio da parte autora de que o mesmo ndo teria observado a legislagio
pertinente ao parcelamento.

O experto presta os esclarecimentos. [1s. 63/63.

As partes sdo intimadas tendo apenas a 1¢ se manifestado.

Dada vista ao Dr. Promotor de Justiga. o mesmo emile parecer,
onde acolbe o laudo pericial.

REI.ATEL

DECIDO.

O [cito independe de produglo de outras provas razio pela qual
passo ao julgamento antecipado da lide.

A divergéneta entre as partes bascia-se exclusivamente no valor da

indenizagio.

O laudo do Sr. Perito, ¢ scus csclarccimentos, Ilevam
convencinmento de que o real valor do imovel ¢ o mencionado pelo mesmo, pois atende
exigéncias legais. observando aos requisitos constantes no art. 27 do Dece. 1.ei 3.365/41.

Alias, apas os derradeiros esclarccimentos do “expert™ o Mun
nao se manifestow. fazendo crer tenha de convencido de que o valor, cletivamente devido,
o atribuido pelo Sr. Perito.

Isto  posto.  Julgo  Parciaimente  Procedente  a  Agdo  de
Desapropriagdo que o Municipio de Bento Gongalves move contra Tvoncete Teresinha Vagliati,

PJ-288



pJ-265

PODER JUDICIARIO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL L/Q : é

condenando o mesmo ao pagamento de indenizagiio no valor atribuido pelo Sr. Perito, ou scja,
vinte ¢ oito mil ¢ oitenta reais. valor este que devera ser acrescido de correglio monctdria a
partir de 30/11/1995, data da realizagdo do caleulo. ¢ juros legais, a partir da citagdo.

Condeno o desapropriante. ainda, a pagar honorarios advocalticios
no valor de 10 <obre a diferenga do que foi ofereeido ¢ o valor da indenizagio.

Condeno-o, ainda. a0 pagamento  das  custag  processuais ¢
honoririos do Sr. Perito. os quais arbitro em trés salarios minimos, conforme postulado.

['ublique-se.

Registre-sc.

[ntime-sc.

Lfctuado o pagamento ou a consignagiio, expega-se mandado de
imissdn de posse em favor do exproprianic.

Apos o transito em i
lrer¢gio ‘I ribunal de Justiga,

do para as partes, subam os autos a0

Bento Gdrie: mho de 1996.

ROSAURANLAROUIES BORSA
Juiza de Nireito Subst.
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LEI MUNICIPAL N° 2.683, DE 31 DE DEZEMBRO DE 1997.

DISPOE SOBRE A~ COMPENSACAO
DE CREDITOS TRIBUTARIOS E
INDENIZACAO EXPROPRIATORIA E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

DARCY POZZA, Prefeito Municipal de Bento Gongalves,

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu san-
ciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1°-E o Poder Executivo autorizado a compensar

os créditos tributarios relativos ao Imposto Predial e

Territorial Urbano - IPTU, do imével cadastrado sob n® 10327700, anos de 1991, 1993,

1994, 1995, 1996 e 1997, que se encontram, em parte, em fase de Execu¢do Fiscal,

conforme Processo n° 14.078, que tramita na 2* Vara desta Comarca, no valor de R$

11.624,42 | com a indeniza¢ao expropriatoria do imovel de IVONETE TERESINHA

VAGLIATI, desapropriado por interesse social, conforme Sentenga prolatada pelo Juizo da

3" Vara, também desta Comarca, Processo n® 4791, no valor de R$ 36.872,13 , mais
honorarios advocaticios no valor de RS 2.430,34.

Art. 2° - O saldo em favor da expropriada, juntamente com o

valor dos honorarios advocaticios a que foi

condenado o Municipio, sera pago em dez (10) parcelas iguais e mensais, no valor de R$
2.767,80 , a partir de janeiro de 1998.

Art. 3° - As custas processuais relativas a Agdo de Execug@o

Fiscal serdo pagas pela executada IVONETE

TERESINHA VAGLIATI e as relativas a A¢3o de Desapropriagdo serdo pagas pelo
Municipio de Bento Gongalves.

Art. 4° - Encontrando-se a Ag¢do de Desapropriagdo em Grau

de Recurso Necessario, no retorno dos autos as

partes procederdo novo acerto, se por ventura, qualquer alteragdo ocorrer na decisdo de 1°
Grau.
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Art. 5° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Art. 6° - Revogam-se as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONCALVES, aos trinta e um dias do més de dezembro de mil novecentos e noventa
¢ sete.

Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se Registrad..S), as fis. OO
0 e publicad. £,
T '\LA/; /\J/\}d)‘w m Q;)'J ’@0‘2-/ 9‘08!1
c g -
L/{)CMA(‘;

Processo n® 9372, de 04.12.97
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TERMO DE ACORDO

O MUNICIPIO DE BENTO GONCALVES, representado pelo
Prefeito Municipal, DARCY POZZA, brasileiro, casado, economista, residente e domicilia-
do na Av. Planalto, 607, nesta cidade, portador do CIC n° 006 689 230-91, de um lado, e
IVONETE TERESINHA VAGLIATI, brasileira, solteira, residente € domiciliado na Av.
Dr. Casagrande, 352/01, nesta cidade, de outro lado, em razao dos Processos n° 14.078 e
n° 4.791, DESAPROPRIACAO E EXECUCAO FISCAL, com fundamento na Lei Mu-

nicipal n°® 2683 de 31 de dezembro de 1997, acordam como a seguir:

CLAUSULA 1* - As partes supracitadas concordam com a compensagdo de seus créditos
de forma que o débito de IPTU que IVONETE TERESINHA VAGLIATI tem junto ao
Municipio, no valor de R$ 11.624,42 (onze mil seiscentos e vinte e quatro reais € quarenta e
dois centavos), mais R$ 240,72 (duzentos e quarenta reais e setenta e dois centavos) de ho-
norarios relativos ao processo de Execugao Fiscal n® 14.078, no total de R$ 11.865,14 (onze
mil oitocentos e sessenta e cinco reais € quatorze centavos) seja deduzido do crédito que a
mesma tem no processo de desapropriagdo n° 4791, ambos em tramite na Comarca de Bento
Gongalves, no valor de R$ 36.872,13 (trinta e seis mil oitocentos e setenta e dois reais e
treze centavos), acrescidos de honorarios advocaticios no valor de R$ 2.430,34 (dois mil
quatrocentos e trinta reais e trinta e quatro centavos) perfazendo um total de R$ 39.302,47

(‘trinta e nove mil trezentos e dois reais e quarenta e sete centavos).

CLAUSULA 2* - O valor remanescente, importando em R$ 27.437,33 (vinte e sete mil

quatrocentos € trinta e sete reais e trinta e trés centavos), sera pago em dez (10) parcelas

Iz
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mensais, fixas e iguais, no valor de R$ 2.743,73 ( dois mil setecentos e quarenta e trés reais
e setenta e trés centavos) a partir de 30 de janeiro de 1998, pelo municipio de Bento Gon-

calves a Ivonete Teresinha Vagliati.

CLAUSULA 3* - Com o pagamento acima as partes ddo-se mutua e total quitagdo quanto

aos objetos dos mencionados processos.

CLAUSULA 4° - As custas do processo de Execugdo Fiscal serdo suportadas pela executa-

da, sendo que as atinentes ao processo expropriatério pelo expropriante.

CLAUSULA 5* - As partes elegem o foro da Comarca de Bento Gongalves para dirimir

duvidas originarias do presente termo.

Por justas e acertadas as partes assinam o presente termo, em 4

(quatro) vias de igual teor e forma para que surtam seus juridicos efeitos.

Bento Gongalves, 05 de janeiro de 199

DARC ﬂ;;A

Prefeito Municipal

. 5 L
IVONETE TERESINHA VAGLIATI

Acordante




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL _
Camara Municipal de Bento Gongalves

PARECER n© 004
Processo 025/98

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer
desta Assessoria Economica, projeto de Lei do Executivo que
autoria a abertura de um crédito especial no valor de RS
36.872,13.

O Crédito especial se destina a contabilizar o pa-
gamento de indenizacao expropriatoria a Ivonete Terezinha Va-
gliati, cuja autorizacgao ja foi concedida pelo Legislativo /
Municipal, através de Lei aprovada no final do exercicio pas-

sado.

Tal Procedimento €& necessario em virtude do atual
orcamento ndo dispor de rubrica para contabilizar referida ope
racao de pagamento mediante compensacdo de débitos que a expro

priada possui junto a Fazenda do Municipio.

Assim, em virtude do Projeto ter a finalidade de
atender disposicdes da Lei Federal 4.320/64, que trata dos Or
camentos Publicos, ndo vemos impedimento para tramitacdo e vo

tacao do projeto.

Palacio 11 de outubro, 28 dejaneiro de 1998.

v /7 /]
Econ. ﬁ%ﬁ&%ﬁﬁﬁ%%bo

MOD. CM-27
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ESTADO DO RIG: GRANDE DO SUL /
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES /
ASSESSORIA JURIDICA

PARECER N2 009

Processo nQ 025/98

O Sr. Presidente encaminha para exame e pa-
recer desta AJU, projeto de Lei do Executivo que autoriza a aber

tura de um crédito especial no valor de R$ 36.872,13.

O crédito especial se destina a contabilizar
o pagamento de indenizacao expropriatoria a Ivonete Terezinha Va-
gliati, cuja autorizacao ja foi concedida pelo Legislativo Munici

pal, através de Lei aprovada no final do exercicio passado.

Tal procedimento & necessario em virtude do
atual orgcamento nao dispor de rubrica para contabilizar referida
operacao de pagamento mediante compensacao de débitos que a expro-

priada possui junto a Fazenda do Municipio.

Assim, em virtude do projeto ter a finalidade
de atender disposicoes da Lei Federal 4.320/64, que trata dos orca
mentos publicos, nao vemos impedimento para tramitacdo e votacdo

do projeto.
s.m.j. € o parecer

Palacio 11 de outubro, 26 de janeiro 1998.
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Secretirio Gorll

PARECER:

Processo N.°: 025/98 ASSUNTO: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
ABRIR UM CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE
R$ 36.872,13 PARA PAGAMENTO DE INDENI
ZACAO EXPROPRIATORIA A IVONETE TERESI
NHA VAGLIATI

AUTOR:

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissao Técnica Permanente de Constituicao
e Justicga, integrada pelos Senhores Vereadores abaixo subscritos, ao
proceder a analise do Processo n2 025/98, que insere o Projeto de
Lei n© 007, de 22 de janeiro de 1998, o qual autoriza o Poder Execu-
tivo a abrir um credito especial no valor R$ 36.872,13 para pagamen-—
to de indenizacao expropriatoria a Ivonete Teresinha Vagliati, exara
o0 seguinte parecer.

A matéria em pauta, visa atender as disposi-
coes da Lei Federal 4.320/64, que trata dos orcamentos publicos, uma
vez que a abertura do crédito especial destina-se ao pagamento de in
denizacao expropriatoria, autoriza pela Lei Municipal n? 2.683, de
31 de dezembro de 1997, aprovada por este Poder.

Para a cobertura do crédito especial, o Poder
Executivo possui rubrica com valor disponivel.

Considerando o acima exposto e por entender
gque a matéria atende a técnica legislativa, a Comissao & de parecer
favoravel a sua aprovacgao.

Sala das SessOes, aos vinte e sete dias do mes
de janeiro de mil novecentos e noventa e oito.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo N.2: 025/98 ASSUNTO: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A

ABRIR UM CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE
R$ 36.872,13 PARA PAGAMENTO DE INDENI
ZACAO EXPROPRIATCRIA A IVONETE TERESI
NHA VAGLIATI

AUTOR:

RELATOR: Vereador

Parecer

PARECER:

A Comissao Técnica Permanente de Finangas e Or-

¢amento, composta pelos vereadores abaixo subscritos, analisando o pro

cesso 025/98 que autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Especi-

al no valor de R§ 36.872,13 (Trinta e seis mil, oitocentos e setenta e

dois reais e treze centavos) para o pagamento de indenizacao expropria

toria a Ivonete Terezinha Vagliati, considera que a matéria em analise
deve ser aprovada uma vez que a referida expropriacao vem beneficiar e
servir para o assentamento de trinta e quatro familias conforme escla-

rece no processo nQ 4791 do Poder Judiario.

Portanto a comissao & de parecer favoravel a

aprovacao deste projeto.

Sala das SessoOes, 28 de ja;?iro de 1998.

arLzn

Presidente

Vereador DIRCEU/PEDROTTQ

Vice-Presidente

Vereador-CLORIS PA ALOTTO

Membro-efetivo
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